
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 122  

 

DATA 31/12/2021 

 

OGGETTO: SERVIZI AGGIUNTIVI IN EMERGENZA COVID PER IL 

SECONDO SEMESTRE 2021 NEL SETTORE DEL TRASPORTO 

PUBBLICO AI SENSI DELL’ART. 22 TER DEL D.L. 137/2020 E DELL’ART. 

1 COMMA 816 DELLA L. 178/2020 - DGR 5522 DEL 16 NOVEMBRE 2021 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

 l’articolo 200 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 - convertito con legge n. 77 del 17 

luglio 2020 - con il quale è istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti (ora 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili) un fondo con dotazione iniziale di 500 

milioni € per l’anno 2020, destinato a compensare la riduzione dei ricavi tariffari nel periodo dal 

23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 (termine successivamente modificato in 31 gennaio 2021 

(dall’art. 22ter del D.L. 137/2020, introdotto con legge di conversione n. 176 del 18 dicembre 

2020), da riconoscere alle imprese di trasporto pubblico locale e regionale, alla gestione 

governativa della ferrovia circumetnea, alla concessionaria del servizio ferroviario 

Domodossola-confine svizzero, alla gestione governativa navigazione laghi e agli Enti affidanti 

nel caso di contratti di servizio gross cost; 

 l’art. 22 ter del decreto-legge 137 del 28 ottobre 2020, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 18 dicembre 2020 n. 176, che ha previsto: 

a) l’incremento di 390 milioni di euro della dotazione del Fondo di cui all’articolo 200, 

comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020 per l’anno 2021; 

a) l’utilizzo, nel limite di 190 milioni di euro, di dette risorse anche per il finanziamento di 

servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale e regionale occorrenti nell’anno 2021 per 

fronteggiare le esigenze di trasporto conseguenti all’attuazione delle misure di 

contenimento connesse all’emergenza epidemiologica; 

b) il limite di 90 milioni di euro, delle risorse di cui al precedente punto 2, per lo 

svolgimento dei servizi aggiuntivi, mediante apposita convenzione ed imponendo 

obblighi di servizio, ad operatori economici esercenti il servizio di trasporto di 

passeggeri su strada ai sensi della legge 11 agosto 2003, n. 218, nonché ai titolati di 

licenza per l’esercizio del servizio di taxi o di autorizzazione per l’esercizio del servizio 

di noleggio con conducente; 

 

 l’articolo 1, comma 816, della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 che istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo con una dotazione di 200 

milioni di euro per l’anno 2021, incrementato di ulteriori 450 milioni di euro ai sensi 

dell'articolo 51 del D.L. 73/2021, destinato all’erogazione di servizi aggiuntivi di trasporto 

pubblico locale e regionale per fronteggiare le esigenze di trasporto conseguenti all’attuazione 

delle misure di contenimento connesse all’emergenza epidemiologica e all'utilizzo degli 

eventuali residui per le finalità di cui all'art. 200 del D.L. n. 34/2020; 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 340/2020 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (ora 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili) di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, con cui sono definiti i criteri per procedere al riparto del fondo di cui all’articolo 200 del 

D.L. 34 del 19 maggio 2020; 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 335 del 17/08/2021 sottoscritto dal Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui si è, tra 

l’altro, provveduto alla definizione del riparto tra gli enti di una ulteriore quota degli stanziamenti di cui 

sopra previsti per l’anno 2021, pari complessivamente a € 168.659.580,74; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/5522 del 16 novembre 2021, nonché del 

conseguente Decreto regionale di impegno n. 16849 del 2 dicembre 2021, con cui sono state attribuite 

alle Agenzie TPL le risorse erogate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, stanziate per il 

finanziamento dei servizi aggiuntivi per il secondo semestre 2021 nel settore del trasporto pubblico ai 

sensi dell’art. 22 ter del DL 137/2020 e dell’art. 1 comma 816 della L. 178/2020; 

 

TENUTO CONTO CHE la predetta deliberazione dispone: 



 al punto 1 del deliberato, di attribuire l’importo complessivo di € 32.556.422,84 a Trenord S.r.l e 

alle Agenzie del TPL, a valere sulle risorse di cui al decreto interministeriale n. 335/2021, 

secondo le quote indicate nell’Allegato A) “Attribuzione a Trenord S.r.l. e alle Agenzie del TPL 

delle risorse ministeriali stanziate per il finanziamento dei servizi aggiuntivi nel settore del 

trasporto pubblico – secondo semestre 2021 - ai sensi dell’art. 22 ter del d.l. 137/2020 e dell’art. 

1 comma 816 della l. 178/2020”, parte integrante della medesima D.G.R., destinando l’importo 

di € 32.261.035,44 per i servizi aggiuntivi programmati, non relativi al trasporto scolastico 

dedicato, e stimati dalle Agenzie del TPL per il secondo semestre 2021, anche a seguito della 

richiesta del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e anche in coerenza con i 

Piani Operativi 2 di cui ai tavoli prefettizi; 

 al punto 2 del deliberato, che l'erogazione delle risorse per i servizi aggiuntivi sia disposta a 

seguito della rendicontazione dei servizi e degli oneri sostenuti, secondo i termini che saranno 

comunicati da Regione Lombardia; 

 al punto 4 del deliberato, di prevedere per le risorse di cui al presente provvedimento gli Enti 

competenti per gli affidamenti devono garantire e controllare la compatibilità di quanto 

erogato con le disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1370/2007  del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 23 ottobre 2007 (artt. 4 e 6 e Allegato) per i servizi affidati sulla base delle 

disposizioni di cui alle Delibere n. 49/2015 e n. 154/2019 dell'Autorità di Regolazione dei 

Trasporti; per i servizi affidati precedentemente all’entrata in vigore delle predette delibere 

oltre alla verifica della compatibilità di quanto erogato con le disposizioni di cui al 

Regolamento (CE) n. 1370/2007, è fatta salva per gli enti anche la possibilità di verificare, in 

alternativa alle disposizioni del Reg. CE 1370/2007, il rispetto dei criteri di cui alla sentenza della 

Corte di giustizia delle Comunità europee del 24 luglio 2003 nella causa C-280/00 Altmark 

Trans GmbH; 

TENUTO CONTO che la quota attribuita all’Agenzia TPL di Sondrio, pari a € 750.494,84 (IVA inclusa), è 

comprensiva delle risorse per i servizi aggiuntivi e degli oneri aggiuntivi per controlli/azioni a bordo 

mezzi e a terra per misure di contenimento/distanziamento, come da comunicazione a Regione 

Lombardia da parte di questa Agenzia (Allegato 1); 

PRESO ATTO della propria precededente determinazione n. 69 del 7 agosto 2021, con la quale sono 

state liquidate alle Aziende gestrici del servizio somme pari ad € 961.333,40 sulla base della  la nota 

prot. n. 1695 del 4 agosto 2021 (Allegato 1) con cui questa Agenzia, ai sensi di quanto previsto al punto 

2.b della D.G.R. XI/4757/2021, ha trasmesso alla Regione Lombardia la rendicontazione quote per i 

servizi aggiuntivi di competenza per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021; 

PRESO ATTO ALTRESI’ che alle predette Aziende rimangono altresì da assegnare, a seguito di 

rendicontazione finale, le risorse statali per la riduzione dei ricavi nel settore del trasporto pubblico 

locale e per i servizi aggiuntivi del primo semestre 2021 dell’importo di €186.993,27. Tali somme  

furono liquidate a  favore dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio con  

decreto N. 8997 Nel 30/06/2021 della  Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti E Mobilita' 

Sostenibile assunto al protocollo di Agenzia al n. 1509 del 9 luglio 2021; 

VISTO il Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

n. 6 del 30 dicembre 2020; 

VISTO l’art.  36 comma 2 lettera a. del Decreto legislativo 50/18 aprile 2016;   

VISTO l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore;   

VISTO il D.lgs. 267/2000;   

VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;    

 

DETERMINA 

1. di impegnare al capitolo 122 del bilancio 2021 la somma complessiva di € 824.926,74 fino a 

capienza massima del capitolo, di cui € 750.494,84 (comprensiva di IVA) a favore delle Aziende 

gestrici dei servizi di trasporto pubblico, per il finanziamento dei servizi aggiuntivi per il secondo 

semestre 2021 nel settore del trasporto pubblico ai sensi dell’art. 22 ter del DL 137/2020 e dell’art. 

1 comma 816 della L. 178/2020 e la restante parte a saldo della rendicontazione dei mancati ricavi 

così come da successive indicazioni che verranno fornite da Regione Lombardia; 



1. di liquidare le quote spettanti alle Aziende a seguito della rendicontazione degli oneri 

definitivamente sostenuti per i servizi aggiuntivi e per controlli/azioni a bordo mezzi, ai sensi del 

punto 2 della medesima D.G.R. XI/5522/2021;  

di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

Sondrio, 31/12/2021 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 


